
 

1 
 

 
 
Prot. n. 0001817 Motta di Livenza (TV), 31/05/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento delle attività di migrazione dell’ambiente Server del PACS 

di ORAS S.p.A. su ambiente Nutanix e manutenzione evolutiva software Syncromed Fujifilm 

 
Premesso che: 

- all'interno di ORAS S.p.A. è in uso un sistema informativo PACS (Picture archiving and 
communication system - Sistema di archiviazione e trasmissione di immagini) per la gestione, 
archiviazione e trasmissione delle immagini radiologiche diagnostiche digitali; 

- il sistema PACS si integra con gli altri sistemi esistenti (ad esempio con il Sistema Informativo 
Ospedaliero), ed in particolar modo con il RIS (Radiology Information System – Sistema 
Informativo di Radiologia), al fine di consentire l’accesso e la riproduzione delle immagini da 
qualsiasi postazione del personale medico/sanitario; 

- il PACS permette l’archiviazione delle informazioni personali relative allo stato di salute dei 
pazienti oltre che alle immagini diagnostiche ed ai referti multimediali; 

- Syncromed è una tecnologia sicura che consente l'accesso istantaneo a enormi set di dati 
attraverso i browser più diffusi, con utilizzo di almeno metà della larghezza di banda normalmente 
necessaria; 

- ORAS S.p.A.. ha implementato recentemente una nuova architettura iperconvergente Nutanix. La 
nuova infrastruttura viene detta iperconvergente perché combina insieme tutti gli elementi dello 
storage, dell’elaborazione dati e della rete in un unico sistema; 

- si rende ora necessario un ulteriore intervento, sul fronte server – infrastruttura iperconvergente, 
finalizzato a garantire i più elevati livelli di sicurezza nella gestione dei dati e delle immagini; 

- si tratta di un’attività finalizzata ad apportare migliorie alla ridondanza dell’infrastruttura server 
del PACS di ORAS S.p.A. nel nuovo ambiente Nutanix. In particolare, la configurazione garantisce la 
copia sincrona dei server Oracle nei siti di ORAS S.p.A. e Treviso, con un elevato livello di sicurezza 
ampliato anche dall'installazione di un ulteriore software di protezione denominato Superna;  

- la migrazione comprende anche un intervento di manutenzione evolutiva del software Syncromed 
per la refertazione delle prestazioni dell’area Poliambulatoriale di ORAS S.p.A.. 

 

Osservato che: 

- le attività di sviluppo e miglioramento poste in essere sono connesse ad affidamenti precedenti 
riguardanti specifici prodotti software. Da questo punto di vista risultano con evidenza le ragioni di 
natura tecnica e le motivazioni attinenti la tutela di diritti esclusivi, per cui il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

- la conoscenza dei codici sorgente, l'esclusiva su alcuni prodotti, le personalizzazioni realizzate in 
nome e per conto dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana giustificano ulteriormente l'affidamento 



 

2 
 

ad una ditta determinata e, precisamente, al fornitore iniziale degli applicativi oggetto della 
manutenzione; 

- la ditta che detiene i diritti di privativa sul sistema RIS/PACS è FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a 
Cernusco sul Naviglio (MI); 

- il costo delle attività è stato stimato in: 

FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a 
Cernusco sul Naviglio (MI) 

attività di migrazione dell’ambiente Server del PACS di 
ORAS S.p.A. su ambiente Nutanix e manutenzione 
evolutiva software SYNCROMED FUJIFILM 

29.400,00 35.868,00 

 

Posto che: 

- l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo, lettera a) dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria di 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- lo stesso articolo 36, al comma sesto, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

- il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

- l'articolo 63 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo, lettera b) prevede che 
possa essere utilizzata la procedura negoziata senza previa pubblicazione quando i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per ragioni di natura tecnica, 
ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi. 

 

Posto che: 

- su tali basi, l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A., con il supporto dell’Area Affari Generali e 
Legali, ha provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire 
nel portale acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO) con un unico fornitore n. 2282717 del 
17/04/2019, corredata dalla documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in 
essere, invitando a presentare offerta la Ditta FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a Cernusco sul 
Naviglio (MI); 

- pertanto, la procedura negoziata, identificata dal CIG Z2F280E59A, è stata formalmente avviata 
tramite MePA con la pubblicazione avvenuta in data 17/04/2019 della RDO n. 2282717; 

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 15/05/2019;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta della ditta FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a 
Cernusco sul Naviglio (MI): 

FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a 
Cernusco sul Naviglio (MI) 

attività di migrazione dell’ambiente Server del PACS di 
ORAS S.p.A. su ambiente Nutanix e manutenzione 
evolutiva software SYNCROMED FUJIFILM 

29.400,00 35.868,00 

 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32 recante modifiche ed integrazioni al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 ha abrogato la lett. c) dell’Art. 95 comma 4 sopra citato; 

- in ragione di quanto sopra, il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” è ora espressamente 
disciplinato ex art. 36 comma 9bis. 



 

3 
 

Considerato che: 

1. alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta, secondo la sequenza di 
esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 

• disamina della documentazione amministrativa; 

• valutazione dell'offerta economica;  

• aggiudicazione provvisoria; 

2. l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dalla ditta FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a 
Cernusco sul Naviglio (MI) a conclusione della procedura negoziata per un valore pari ad Euro 
29.400,00 IVA esclusa ed Euro 35.868,00 IVA 22% inclusa; 

3. l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per la fornitura 
in oggetto tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti nei 
documenti di gara.  

 

Accertato che:  

- la Società FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a Cernusco sul Naviglio (MI) possiede i requisiti generali 
di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;  

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del DUVRI;  

 

Dato atto, altresì che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta FUJIFILM Italia S.p.A. con sede a Cernusco 
sul Naviglio (MI), i servizi di di migrazione dell’ambiente Server del PACS di ORAS S.p.A. su 
ambiente Nutanix e manutenzione evolutiva software Syncromed per l'importo complessivo pari 
ad Euro 29.400,00 IVA esclusa ed Euro 35.868,00 IVA 22% inclusa; 

2. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: Z2F280E59A; 

3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

4. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


